
 

 
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2016 – Nº 735 

Ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3340, DE 26 DE ABRIL DE 2016. 

EXONERA, A PEDIDO, O SR. ADEMILSON SILVA VIEIRA, 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO CHEFE DE 

DEPARTAMENTO DE INTERIOR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 1548, de 13 de abril de 

2016, o Sr. ADEMILSON SILVA VIEIRA, ocupante do Cargo 

Comissionado – Chefe de Departamento de Interior, nomeado 

através do Decreto nº 2527, de 02 de janeiro de 2013. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 19/04/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de abril de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 049/2016 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA SARA ANDRESSA 

SARTORI.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde em 

pessoa da família à Servidora SARA ANDRESSA SARTORI – 

Cargo: Profissional do Magistério em Função de Docência III, 

concedida através da Portaria nº 133/14, prorrogada pelas Portarias 

nºs 181/14, 035/15, 083/15, 121/15 e 006/16, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, por mais 03 (três) meses. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 27/03/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de abril de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 050/2016 

REVOGA A PORTARIA Nº 014/16, QUE PRORROGOU A 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À SERVIDORA 

ROSIANNY MARIA FERREIRA NICOLI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 014, de 26 de janeiro de 2016, 

que prorrogou a licença para tratamento de saúde à servidora 

ROSIANNY MARIA FERREIRA NICOLI – Cargo: Servente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15/04/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 26 de abril de 2016. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça - feira, 26 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 735  Página 2 de 14 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 051/2016 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO THOMAZINI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO THOMAZINI – Cargo: 

Profissional do Magistério em Função de Docência III, na forma da 

Lei Complementar nº 010/2003, no período de 16 de março a 12 de 

maio de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/03/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de abril de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 052/2016 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA ANA JULIA DEBONA DIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora ANA 

JULIA DEBONA DIAS – Cargo: Servente, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 22 de março a 30 de abril 

de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 22/03/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de abril de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 053/2016 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR HERMES DO ESPÍRITO SANTO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao 

servidor HERMES DO ESPÍRITO SANTO – Cargo: Vigia, concedida 

através da Portaria nº 137/14, prorrogada pelas Portarias nºs 171/14, 

068/15 e 138/15, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no 

período de 16 de abril a 15 de outubro de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/04/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de abril de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 054/2016 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA JOSIANE DOS ANJOS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

Servidora JOSIANE DOS ANJOS – Cargo: Servente, concedida 

através da Portaria nº 063/2006, prorrogada pelas Portarias nºs 

089/06, 121/06, 011/07, 028/07, 080/07, 108/07, 148/07, 029/08, 

139/08, 012/09, 020/10, 051, 095/10, 158/10, 173/10, 189/10, 038/11, 

079/11, 136/11, 182/11, 046/12, 123/12, 181/12, 067/13, 129/13, 

209/13, 051/14, 083/14, 132/14, 149/14, 019/15, 092/15 e 164/15, na 

forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 16 de abril 

a 15 de maio de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/04/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de abril de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 



Terça - feira, 26 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 735  Página 3 de 14 

 PORTARIA Nº 055/2016 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA IZABEL MARQUETTI VALERIANO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora IZABEL MARQUETTI VALERIANO – Cargo: Servente, 

concedida através da Portaria nº 036/16, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 16 de abril a 16 de maio 

de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/04/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de abril de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 056/2016 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA LUCILENE MANZOLI MIGUEL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora LUCILENE MANZOLI MIGUEL – Cargo: Servente, 

concedida através da Portaria nº 038/16, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 17 a 22 de abril de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 17/04/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de abril de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 057/2016 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA LAUDETE CRISTINA LOVATTI DA SILVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora LAUDETE CRISTINA LOVATTI DA SILVA – Cargo: 

Auxiliar de Farmácia, concedida através da Portaria nº 010/16, 

prorrogada pelas Portarias nºs 026/16 e 041/16, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 16 de abril a 15 de 

agosto de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/04/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de abril de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 058/2016 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA MARINETE DA SILVA LAGE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora MARINETE DA SILVA LAGE – Cargo: Servente, 

concedida através da Portaria nº 091/15, prorrogada pela Portaria nº 

162/15, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 

16 de abril a 15 de julho de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/04/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de abril de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO CONTRATO 055/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CAMPANELLI – GRAMADOS ESPORTIVOS E 

IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS VERDES EIRELI EPP. 



Terça - feira, 26 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 735  Página 4 de 14 

OBJETO: contratação de empresa para execução de obra de 

construção de campo de futebol na localidade de Castelinho. 

VALOR: R$ 422.080,74 (quatrocentos e vinte e dois mil, oitenta 

reais e setenta e quatro centavos). 

PRAZO: 02/03/2016 a 02/03/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51.00000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes, 

a ser pago com recursos oriundos do Contrato de Repasse Nº 

778426 (Operação Nº 1000822-98), Ministério do Esporte/Caixa. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 056/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: EMPORIO CARD LTDA. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na administração, 

emissão e fornecimento de cartões eletrônicos/magnéticos para o 

benefício auxilio alimentação, a ser repassado para os servidores 

efetivos ativos desta municipalidade. 

VALOR: R$ 134.062,50 (centos e trinta e quatro mil e sessenta e 

dois reais e cinquenta centavos), mensais. 

PRAZO: 03/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 057/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Altoé Indústria E Comercio LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de produtos de padaria, gêneros alimentícios e 

outros, para atender a merenda escolar no ano letivo de 2016. 

VALOR: Lote 01: R$ R$ 18.560,00 (dezoito mil quinhentos e 

sessenta reais). 

PRAZO: 03/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos do FNDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 058/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Distribuidora Centro Sul LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de produtos de padaria, gêneros alimentícios e 

outros, para atender a merenda escolar no ano letivo de 2016. 

VALOR: Lote 02: R$ 208.000,24 (duzentos e oito mil reais e vinte e 

quatro centavos); Lote 04: R$ 74.940,00 (setenta e quatro mil 

novecentos e quarenta reais), totalizando o valor de R$ 282.940,24 

(duzentos e oitenta e dois mil novecentos e quarenta reais e vinte e 

quatro centavos). 

PRAZO: 03/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos do FNDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 059/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Vila Vitoria Mercantil do Brasil LTDA. 

OBJETO: Aquisição de produtos de padaria, gêneros alimentícios e 

outros, para atender a merenda escolar no ano letivo de 2016. 

VALOR: Lote 03: R$ 92.166,00 (noventa e dois mil cento e sessenta 

e seis reais). 

PRAZO: 03/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos do FNDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 062/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Tracvel Pecas Para Tratores LTDA-ME. 

OBJETO: Aquisição de oleo lubrificante, para atender à frota 

municipal de transporte escolar. 

VALOR: R$ 16.500,15 (dezesseis mil quinhentos reais e quinze 

centavos). 

PRAZO: 04/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 063/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Locanorte E Locadora EIRELI EPP. 

OBJETO: Locação de veículo, para atender ao Gabinete. 

VALOR: Lote 01: R$ 3.297,50 (três mil duzentos e noventa e sete 

reais e cinquenta centavos), mensais, totalizando o valor de  R$ 

32.975,00 (trinta e dois mil novecentos e setenta e cinco reais). 

PRAZO: 04/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 064/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Claudemir S. Fernandes Retifica ME,. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

retifica de motores a diesel e a gasolina, para atender a Secretaria 

Municipal de Educação. 



Terça - feira, 26 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 735  Página 5 de 14 

VALOR: Lote 01 no valor de R$ 140,00 (cento e quarenta reais) a 

hora, totalizando o valor de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais); 

Lote 02 no valor de R$ 130,00 (cento e trinta reais) a hora, 

totalizando o valor de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), 

totalizando o valor de  R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil oitocentos 

reais). 

PRAZO: 08/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos do FNDE.  

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 065/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: RC Transportes e Limpeza EIRELI ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço de limpeza 

e sucção de fossa séptica, para atender as escolas da rede 

municipal de ensino, durante o ano de 2016. 

VALOR: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) por cada limpeza, 

totalizando o valor global de R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

PRAZO: 09/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos do MDE.  

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 066/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construtora Diamantina EIRELI ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

gerenciamento integrado no sistema de iluminação pública, sede e 

interior, com plantão normal e emergencial e com fornecimento de 

material. 

VALOR: R$ 13.000,00 (treze mil reais) mensal, no total de R$ 

126.750,00 (cento e vinte e seis mil setecentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 10/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior, a ser pago com recursos dos Royalties. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 067/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Antônio Auto Peças LTDA. 

OBJETO: Aquisição de pneus novos. 

VALOR: Item 01 no valor de R$ 1.139,00 (um mil e cento e trinta e 

nove reais) a unidade, totalizando o valor de R$ 45.560,00 (quarenta 

e cinco mil quinhentos e sessenta reais). 

PRAZO: 10/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 068/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Distribuidora Nacional de Auto Peças LTDA. 

OBJETO: Aquisição de pneus novos. 

VALOR: Item 2 no valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos 

reais) a unidade; Item 7 no valor de R$ 1.400,00 (um mil e 

quatrocentos reais) a unidade, totalizando R$ 61.600,00 (sessenta e 

um mil seiscentos reais). 

PRAZO: 10/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 069/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS Tratores e Peças LTDA. 

OBJETO: Aquisição de pneus novos. 

VALOR: Item 3 no valor de R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais) 

a un.; Item 4 no valor de R$ 264,00,00 (duzentos e sessenta e quatro 

reais) a un.; Item 5 no valor de 847,00 (oitocentos e quarenta e sete 

reais) a un.; Item 6 no valor de R$ 515,00 ( quinhentos e quinze 

reais) a un., totalizando R$ 32.072,00 (trinta e dois mil setenta e dois 

reais). 

PRAZO: 10/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 070/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Antônio Auto Peças LTDA. 

OBJETO: Contratação da empresa, para fornecimento de peças,. 

VALOR: R$ 5.030,88 (cinco mil trinta reais e oitenta e oito centavos). 

PRAZO: 10/03/2016 a 10/05/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 071/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Elétrica Do Ga-Guinho LTDA ME. 

OBJETO: Serviços de manutenção do sistema elétrico nos veículos 

da frota do transporte escolar. 



Terça - feira, 26 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 735  Página 6 de 14 

VALOR: Lote 01 R$ 100,00 (cem reais) a hora, totalizando o valor 

de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

PRAZO: 10/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos do FNDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 072/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Winner Maquinas e Usinagem LTDA ME. 

OBJETO: Contratação da empresa, para prestação de serviços de 

torno, solda e embuchamento. 

VALOR: R$ 6.380,00 (seis mil trezentos e oitenta reais). 

PRAZO: 10/03/2016 a 10/05/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 073/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Kaxu Diesel LTDA EPP. 

OBJETO: Aquisição de peças de bomba injetora e bicos injetores. 

VALOR: ITEM 1 percentual de desconto de 30%, tatalizando o valor 

estimado de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

PRAZO: 10/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 074/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Ágape Consultoria e Assessoria LTDA EPP. 

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços em 

tecnologia de informação (implantação, configuração, customização, 

treinamento, licença, suporte e hospedagem mensal de uma solução 

web). 

VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). 

PRAZO: 11/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete. 

 

EXTRATO CONTRATO 075/2016 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Vix Comércio e Serviços EIRELI EPP. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para atender diversas 

secretarias no ano 2016. 

VALOR: R$ 17.216,68 (dezessete mil duzentos e dezesseis reais e 

sessenta e oito centavos). 

PRAZO: 16/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 076/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Cooperativa de Transportes Rural. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 

transporte escolar universitário, com motorista, para rotas 

intermunicipais, no ano letivo de 2016. 

VALOR: LOTE 01: R$ 5,53 (cinco reais e cinquenta e três centavos) 

o quilometro, totalizando o valor de R$ 691,25 (seiscentos e noventa 

e um reais e vinte e cinco centavos), o quilometro rodado por dia, R$ 

141.015,00 (cento e quarenta e um mil e quinze reais). 

PRAZO: 18/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 077/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Transpark Tranporte e Turismo LTDA ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 

transporte escolar universitário, com motorista, para rotas 

intermunicipais, no ano letivo de 2016. 

VALOR: LOTE 02: R$ 6,24 (seis reais e vinte e quatro centavos) o 

quilometro, totalizando o valor de R$ 480,48 (quatrocentos e oitenta 

reais e quarenta e oito centavos) o quilômetro rodado por dia, 

totalizando o valor de R$ 98.017,92 (noventa e oito mil dezessete 

reais e noventa e dois centavos). 

PRAZO: 18/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 078/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Transpark Tranporte e Turismo LTDA ME. 

OBJETO: Contratação da empresa, para fornecimento de cartelas 

de Passagens de Vales Transportes, para atender aos usuários do 

Centro de Atenção Psicossocial do município de Vargem Alta,. 

VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais), estimado. 

PRAZO: 21/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS. 



Terça - feira, 26 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 735  Página 7 de 14 

EXTRATO CONTRATO 079/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Kaxu Diesel LTDA ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

revisão de bomba e bicos injetores e comando de injeção eletrônica. 

VALOR: Lote 1 - R$ 90,00 (noventa reais) a hora, totalizando o valor 

de R$ 51.750,00 (cinquenta e um mil setecentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 23/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 080/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: A F de Oliveira ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

montagem e desmontagem e reparos de pneus. 

VALOR: Itens 1 no valor de R$ 25,50 (vinte e cinco reais e cinquenta 

centavos) a unidade, Item 2 no valor de R$ 28,50 (vinte e oito reais 

e cinquenta centavos) a unidade, Item 3 no valor de R$ 41,50 

(quarenta e um reais e cinquenta centavos) a unidade, Item 4 no 

valor de R$ 52,00 (cinquenta e dois reais) a unidade, totalizando o 

valor de R$ 10.970,00 (dez mil novecentos e setenta reais). 

PRAZO: 30/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos do MDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 081/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS Tratores e Peças ME. 

OBJETO: Aquisição de câmara de ar e protetor para câmara de ar. 

VALOR: Item 1 no valor de R$ 88,00 (oitenta e oito reais) a unidade, 

Item  2  no  valor  de  R$  97,00  (noventa  e  sete  reais)  a  unidade, 

totalizando o valor de R$ 13.875,00 (treze mil oitocentos e setenta e 

cinco reais). 

PRAZO: 30/03/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa JOAO PIRES GONCALVES DOS 

SANTOS, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa JOAO PIRES GONCALVES DOS SANTOS, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000112/2015, Processo nº 1281/2016, assinado em 01 

de abril de 2015, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras, 

Serviços Urbanos e Interior fica aditivado o Contrato original, em sua 

Cláusula Quinta com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 

31 de dezembro de 2016. Tal aditivo se faz necessário, tendo em 

vista a continuidade do serviço, que visa auxiliar os serviços de 

limpeza urbana, transporte de ferramentas e na colocação de palcos 

e tablados. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 31 de março de 2016. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

 

_________________________________ 

JOAO PIRES GONCALVES DOS SANTOS 

Contratado 

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa COMPACTA CONSTRUTORA 

EIRELI, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa COMPACTA CONSTRUTORA EIRELI, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 166/2014, Processo nº 3188/2015, assinado em 13 de 

maio de 2014, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Contratada, fica aditivado o 

Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, referente ao valor, que 

fica acrescido em R$ 33.749,96 (trinta e três mil setecentos e 

quarenta e nove reais e noventa e seis centavos). Tal aditivo se 

faz necessário, tendo em vista que o Setor de Engenharia justifica a 

necessidade da realização de serviços complementares na Unidade 

de Saúde da localidade de Prosperidade, para perfeita conclusão da 

obra. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 



Terça - feira, 26 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 735  Página 8 de 14 

Vargem Alta/ES, 29 de março de 2016. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

 

_________________________________ 

COMPACTA CONSTRUTORA EIRELI 

Contratada 

______________________________________________________ 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa DBV EDUCACIONAL LTDA ME, 

na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa DBV EDUCACIONAL LTDA ME, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000082/2014, Processo nº 00555/2016, assinado em 10 

de março de 2014, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Finanças 

fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Sexta com relação 

ao prazo, que passa a vigorar por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 

o dia 11 de março de 2017. Tal aditivo se faz necessário, 

considerando a natureza continua do serviço, imprescindíveis para o 

bom funcionamento do controle e atendimento realizado ao produtor 

rural.. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 09 de março de 2016. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

DBV EDUCACIONAL LTDA ME 

Contratado 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa COMPACTA CONSTRUTORA 

EIRELI, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa COMPACTA CONSTRUTORA EIRELI, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 166/2014, Processo nº 0734/2016, assinado em 13 de 

maio de 2014, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Contratada, fica aditivado o 

Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, referente ao valor, que 

fica acrescido em R$ 33.749,96 (trinta e três mil setecentos e 

quarenta e nove reais e noventa e seis centavos). Tal aditivo se 

faz necessário, tendo em vista que o Setor de Engenharia justifica a 

necessidade da realização de serviços complementares na Unidade 

de Saúde da localidade de Pedra Branca, para perfeita conclusão da 

obra. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 29 de março de 2016. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

 

_________________________________ 

COMPACTA CONSTRUTORA EIRELI 

Contratada 

______________________________________________________ 

3º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa COMPACTA CONSTRUTORA 

EIRELI, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa COMPACTA CONSTRUTORA EIRELI, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente ** TERMO ADITIVO ao contrato nº 

166/2014, Processo nº 3187/2015, assinado em 13 de maio de 2014, 

conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Contratada, fica aditivado o 

Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, referente ao valor, que 

fica acrescido em R$ 33.749,96 (trinta e três mil setecentos e 

quarenta e nove reais e noventa e seis centavos). Tal aditivo se 



Terça - feira, 26 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 735  Página 9 de 14 

faz necessário, tendo em vista que o Setor de Engenharia justifica a 

necessidade da realização de serviços complementares na Unidade 

de Saúde da localidade de Castelinho, para perfeita conclusão da 

obra. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 29 de março de 2016. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

 

_________________________________ 

COMPACTA CONSTRUTORA EIRELI 

Contratada 

______________________________________________________ 

3º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA DURAES 

SOUZA EIRELI EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA DURAES SOUZA EIRELI EPP, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente TERCEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000175/2015, Processo nº 0920/2016, 

assinado em 03 de junho de 2015, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Contratada fica aditivado o 

Contrato original, em sua Cláusula Segunda com relação ao prazo, 

que passa a vigorar até o dia 30 de novembro de 2016. Tal aditivo 

se faz necessário, tendo em vista que o Setor de Convênios justifica 

a necessidade, sob a alegação de que o atraso no cronograma se 

deu em decorrência de atrasos no repasse do valor conveniado, por 

parte do Ministério do Esporte. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 29 de março de 2016. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

 

_________________________________ 

CONSTRUTORA DURAES SOUZA EIRELI EPP 

Contratado 

______________________________________________________ 

3º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA DURAES 

SOUZA EIRELI EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA DURAES SOUZA EIRELI EPP, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente TERCEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 215/2015, Processo nº 5066/2015, assinado 

em  17 de julho de 2015, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Empresa, fica aditivado o 

Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, referente ao valor, que 

fica acrescido em R$ 46.656,00 (quarenta e seis mil seiscentos e 

cinquenta e seis reais). Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista 

que o Setor de Engenharia justifica a necessidade da realização de 

serviço de estaqueamento, visando a compactação do solo, para 

segurança da obra.. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 03 de março de 2016. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

 

_________________________________ 

CONSTRUTORA DURAES SOUZA EIRELI EPP 

Contratada 



Terça - feira, 26 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 735  Página 10 de 14 

4º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA DURAES 

SOUZA EIRELI EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA DURAES SOUZA EIRELI EPP, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente QUARTO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000215/2015, Processo nº 0921/2016, 

assinado em 17 de julho de 2015, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de 

Convênios fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Sexta 

com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 30 de novembro 

de 2016. Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista que o Setor de 

Convênios justifica a necessidade, sob a alegação de que houve 

paralização da obra devido a necessidade de realizar serviços de 

estaqueamento na área de intervenção, no qual não constava na 

planilha original, sendo feito o estaqueamento somente em 03 março 

do corrente ano. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 15 de março de 2016. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

 

__________________________________________________ 

CONSTRUTORA DURAES SOUZA EIRELI EPP 

Contratado 

______________________________________________________ 

5º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e a empresa INTERCOM COMUNICAÇÕES E 
SEGURANÇA LTDA ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa INTERCOM COMUNICAÇÕES E SEGURANÇA LTDA 

ME, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente QUINTO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 068/2013, assinado em 15/03/2013, 

conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Gabinete, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula Quinta, 

referente ao prazo que passa a vigorar por mais 09 (nove) meses, ou 

seja, até 31/12/2016. Tal aditivo justifica-se pela continuidade dos 

serviços prestados, que visa a manutenção preventiva e corretiva na 

rede lógica, rede telefônica interna e Pabx – para o bom 

funcionamento dos setores e secretarias da prefeitura, essências 

para a manutenção das atividades.  

 2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 30 de março de 2016. 

 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________________________ 

INTERCOM COMUNICAÇÕES E SEGURANÇA LTDA ME 

Contratada 

______________________________________________________ 

5º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e a empresa DATAINFO LTDA ME, na 
declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa DATAINFO LTDA ME, denominada CONTRATADA, 

qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar o 

presente QUINTO TERMO ADITIVO ao contrato nº 078/2013, 

assinado em 07/03/2013, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Gabinete, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula Quinta, 

referente ao prazo que passa a vigorar por mais 09 (nove) meses, ou 

seja, até 31/12/2016. Tal aditivo justifica-se pela continuidade dos 

serviços prestados, que visa a manutenção preventiva e corretiva dos 

computadores e impressoras que atendem às diversas Secretarias e 

Setores da prefeitura, essenciais para a manutenção das atividades.  

 2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 29 de março de 2016. 

 

 



Terça - feira, 26 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 735  Página 11 de 14 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

 

_________________________________ 

DATAINFO LTDA ME 

Contratada 

______________________________________________________ 

5º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 
EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente QUINTO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 313/2011, processo nº 1004/2016, assinado em 

04/11/2011, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Contratada, fica aditivado o 

Contrato Original, em sua Cláusula Segunda, referente ao prazo, que 

fica prorrogado até 01 de agosto de 2016. Tal aditivo se faz 

necessário, sob alegação do Setor de Convênios de que o atraso no 

cronograma se deu em decorrência da necessidade de realização de 

intervenção na área, para realização de serviços, a cargo do 

Município, para a perfeita execução e funcionalidade de obra, além 

de atrasos no repasse do valor conveniado, por parte do Ministério 

do Esporte. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 
não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 
 
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 
(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 
abaixo. 

 

 

Vargem Alta/ES, 29 de março de 2016. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP  

Contratada 

AVISO DE ERRATA DE ADITIVO 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal, o Sr.º João Bosco Dias, torna público a 

errata ao 3º aditivo de Contrato nº 313/2011, da empresa 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, assinado em 25 de março de 

2015, que por um erro de digitação ficou constando com relação ao 

número do aditivo. Assim, onde se lê: “Terceiro Termo Aditivo.” Lê-

se: “Quarto Termo Aditivo”. 

 

Vargem Alta/ES, 14 de março de 2016. 

 

  

 JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato de rateio firmado 

entre MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a empresa HOSP. 

INFANTIL FRANCISCO DE ASSIS HIFA, na declarada forma 

abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa HOSP. INFANTIL FRANCISCO DE ASSIS HIFA, 

denominada CONTRATADA, resolvem de comum acordo, firmar o 

presente PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMNTO ao contrato nº 

000327/2013, assinado em 14 de outubro de 2013, processo de nº 

1149/2016, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria de Saúde, fica 

Aditivado o Contrato original, na Cláusula Setima com relação a 

alteração da dotação de recursos orçamentária, para incluir os 

elementos de serviços de despesas: 

Programa 080100.1030300172.051 - Transferencia de Recursos a 

Entidade de Saúde - Dotação 33903900000 - Outros Serviços de 

Terceiros-Pessoa Juridica; Fonte de Recurso 1605000 - 

Royalties de Petróleo Estadual e Ficha 000204; 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor. 

 

Vargem Alta/ES, 23 de março de 2016 

 

 

_________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Terça - feira, 26 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 735  Página 12 de 14 

PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 2016 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 014/2016 

PREGÃO PRESENCIAL 45/2016 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 

CONTRATADA: ALINE GABRIELE DA SILVA SERAFIM 
09484913610 ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE PEÇAS/ACESSÓRIOS ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA OU 
GENUINAS, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
PARA MAQUINAS LEVES E PESADAS DAS SECRETARIAS DE 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR E SECRETARIA DE 
AGRICULTURA POR MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA DO 
FABRICANTE (ORIGINAL DA MARCA DE CADA MAQUINÁRIO) 

VALOR: R$29.166,67(vinte e nove mil cento e sessenta e seis reais 
e sessenta e sete centavos) 

VIGÊNCIA: 25 de abril de 2016 à 25 de abril de 2017. 

DATA DE ASSINATURA: 25 de abril de 2016. 

 

 

Vargem Alta, 26 de abril de 2016. 

______________________________________________________ 

PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 2016 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 015/2016 

PREGÃO PRESENCIAL 45/2016 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 

CONTRATADA: INTERNACIONAL AUTOPEÇAS EIRELI ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE PEÇAS/ACESSÓRIOS ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA OU 
GENUINAS, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
PARA MAQUINAS LEVES E PESADAS DAS SECRETARIAS DE 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR E SECRETARIA DE 
AGRICULTURA POR MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA DO 
FABRICANTE (ORIGINAL DA MARCA DE CADA MAQUINÁRIO) 

VALOR: R$ 471.666,70 (quatrocentos e setenta e um mil seiscentos 
e sessenta e seis reais e setenta centavos) 

VIGÊNCIA: 26 de abril de 2016 à 26 de abril de 2017. 

DATA DE ASSINATURA: 26 de abril de 2016. 

 

 

Vargem Alta, 26 de abril de 2016. 

______________________________________________________ 

PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 2016 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 016/2016 

PREGÃO PRESENCIAL 45/2016 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 

CONTRATADA: TRACVEL PECAS PARA TRATORES LTDA-ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE PEÇAS/ACESSÓRIOS ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA OU 
GENUINAS, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
PARA MAQUINAS LEVES E PESADAS DAS SECRETARIAS DE 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR E SECRETARIA DE 
AGRICULTURA POR MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA DO 
FABRICANTE (ORIGINAL DA MARCA DE CADA MAQUINÁRIO) 

VALOR: R$ 29.166,67 (vinte e nove mil cento e sessenta e seis reais 
e sessenta e sete centavos) 

VIGÊNCIA: 26 de abril de 2016 à 26 de abril de 2017. 

DATA DE ASSINATURA: 26 de abril de 2016. 

 

 

Vargem Alta, 26 de abril de 2016. 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº. 19/ 2016 

 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 28 
de novembro de 1990. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, 
principalmente no inciso VI do art. 10; 

CONSIDERANDO o que foi deliberado na Reunião Ordinária do dia 
vinte de abril do ano de dois mil e dezesseis. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a PROGRAMAÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 2016 do Município de Vargem Alta; 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

 

Vargem Alta, 25 de abril de 2016. 

 

 

JOSÉ ADILSON DE ARAUJO 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

______________________________________________________ 

 



Terça - feira, 26 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 735  Página 13 de 14 

 

 

IPREVA 

 

 

 



Terça - feira, 26 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 735  Página 14 de 14 

 JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

JALILLE ZAGOTO DAVID  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EVALNETE MEDEIROS CEREZA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONILIA DA SILVEIRA FIM 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

RODOLPHO SILVA MAIA 

EDUCAÇÃO - INTERINO 

 

DALVA VIEIRA DE SOUZA RINGUIER  

MEIO AMBIENTE 

 

RAPHAEL PAIVA DE OLIVEIRA  

SAÚDE 

 

MANOEL DEMARTINI 
AGRICULTURA 

 

ANDERSON DEPRÁ 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


